
21. 2. 2024

Pracovní porada k cyklistické dopravě



Zápis a tisková zpráva

22/02/2024 2



Program

22/02/2024 3



15. 11. 2023: Jednání na MD.

22/02/2024 4

19. 12. 2023: Jednání na Plzeňském kraji. 

16 - 17. 1. 2024: Dopravní komise Asociace krajů. 

Kontext



22/02/2024 5

Krok 1 – Záměr a tým



22/02/2024 6

Krok 1 – Záměr a tým: termíny pro rok 2024

29. 2. 2024 – školení k mapovém portálu Cyklovize 2030

1. 3. 2024 – veletrh cestovního ruchu Ostrava, jsme zvaní

21. 3. 2024 – jednání Správní rady spolku s ŠKODA AUTO

22. 3. 2024 – For Bikes a otevřená Valná hromada spolku

Květen 2024 – takový sen, kampaň Do práce na kole podporuje Cyklovizi 2030

21. - 22. 5. 2024 – setkání cyklokoordinátorů v MS kraji

3. 6. 2024 – Světový den cyklisty, tisková konference (možná!)

4. - 6. 6. 2024 – URBIS, smart řešení a Cyklovize 2030

16. – 17. 7. 2024 – pracovní porada k projektu Active2PublicTransport / EN

18. 7. 2024 – exkurze po páteřní dopravní síti v Olomouckém kraji

Druhý týden v září 2024 – Cyklokonference v Jihomoravském kraji

Září 2024 – vyhlašování cen Víta Brandy

24. – 25. 9.2024 – cykloturistika a Labská stezka, Dvůr Králové



22/02/2024 7

Síť dopravních cest pro cyklisty

nebo 

síť páteřních cyklotras?

Krok 2 – terminologie, zatím jen kapitulace



22/02/2024 8

Krok 2 – terminologie, zatím jen kapitulace

Od roku 1997 se stále hovoří jen o cyklotrasách, což má za následek, že jsou cyklotrasy spojovány především
s cykloturistikou. Cílem je otočit toto vnímání a začít dávat důraz na dopravní význam cest. Je ale pochopitelné,
že některé z těchto cest budou mít i nadále především rekreační charakter (např. příhraniční cyklotrasy – v těchto
případech se pak nebudou monitorovat úseky, které by se měly vybudovat).

Aby termín cyklotrasa nebyla spojená jen s cykloturistikou, tak pro účely této metodiky je nutné zavést nový
termín, kterým je cyklokoridor. Tento termín, včetně navazující filozofie popisu slova cyklokoridor, byl pak
převzat se svolením KPMG, Česká republika, s.r.o., která je zpracovatelem Cyklokoncepce Jihomoravského kraje.

Cyklokoridor je vnímán jako bezpečná dopravní cesta, která je vymezena podle místních dopravních potřeb s cílem
vyřešit cyklistům nebezpečná nebo jinak problémová místa. Cyklokoridor by se tedy měl realizovat formou
cyklostezky nebo jiného vhodného opatření mimo silnici s běžným automobilovým provozem.

Pro potřeby České republiky je proto potřeba striktně oddělit už slovně (cyklokoridor vs cyklotrasa), jinak se to
bude neustále míchat a povede to k ohýbání cykloturistických a dálkových cyklotras na cyklodopravní koridory,
které nakonec pro své míchané trasování nevyhoví žádné skupině cyklistů a které nebude účelné ani efektivní je
realizovat jako cyklostezky.

Samozřejmě je možné vzít třeba „dálkové cyklotrasy" a vyznačit je po realizovaných cyklokoridorech, každopádně
to je už jiná úloha.



22/02/2024 9

Krok 2 – terminologie, zatím jen kapitulace

Terminologie na krajské a místní úrovni.

Tato metodika dává volnost v terminologii na krajské a místní úrovni. Společná terminologie je určena pro
optimalizaci celé dopravní sítě pro cyklisty, která propojuje regionální a místní dopravní sítě pro cyklisty.

V tomto kontextu například Jihomoravský kraj má svou definici cyklokoridorů:

• Krajská

• Mikroregionální

• Lokální

Krajské cyklokoridory tvoří základní páteř dopravní cesty pro cyklisty v celém kraji. Mikroregionální cyklokoridory
navazují na krajské a propojují další sídla a cíle v území ORP. Lokální propojení doplňují celou síť cyklokoridorů o
potřebné spojnice místního významu, které umožňují cyklistům bezpečně dosáhnout místních a komunálních cílů.

Jihomoravský kraj záměrně nepoužíváme označení „národní", „mezinárodní" nebo „dálkový", protože národní
nebo dálková cyklodoprava reálně neexistuje. Cyklodoprava se odehrává na krátkých nebo středních
vzdálenostech a tomu musí odpovídat také označení kategorií cyklokoridorů.



22/02/2024 10

Krok 2 – terminologie, zatím jen kapitulace

Definované směry podle MD:

• Červená: hlavní dopravní cesta / cyklokoridor (koresponduje cca z 95% cyklotrasami označenými číslicemi 1 – 60, a to
v úsecích, které mají dopravní význam).

• Modrá: významná regionální dopravní cesta / cyklokoridor (koresponduje cca z 95% cyklotrasami označenými tří místními
číslicemi, a to v úsecích, které mají dopravní význam).

• Zelená: méně významná regionální dopravní cesta / cyklokoridor (viz výše).

Definované směry dle Cyklokoncepce Středočeského kraje:

• Tzv. páteřní trasy národního významu. Tyto páteřní trasy zajištují vzájemné propojení 21 sídel ORP na území Středočeského
kraje, 6 dalších krajů s Prahou, často navazují na mezinárodní dálkové cyklotrasy a představují hlavní kostru páteřní sítě.

• Návaznou úrovní jsou tzv. páteřní trasy nadregionálního významu. Tyto trasy propojují hlavní rozvojová centra v kraji a zajišťují
jejich napojení na páteřní trasy národního významu.

• Třetí úrovní jsou pak páteřní trasy regionálního významu, které zajišťují napojení významných spádových center na hlavní
rozvojová centra v kraji a zajišťují propojení jednotlivých páteřních tras mezi sebou.

Definované směry dle jednání 19. 12. 2024:

• červeně – národního významu (mezinárodní a mezikrajské cyklotrasy spojující urbanisticky významná sídla kraje)

• modře – nadregionálního významu (spojující urbanisticky významná sídla kraje, která nejsou propojena)

• zeleně – regionálního významu (místní cyklotrasy v dopravně silných směrech, které nejsou propojena žádným z výše
uvedených způsobů



22/02/2024 11

Krok 3 – města a kraje



22/02/2024 12

Krok 3 – města a kraje



22/02/2024 13

Krok 3 – města a kraje



22/02/2024 14

Krok 3 – města a kraje



22/02/2024 15

Krok 4 – města, kraje a detail



22/02/2024 16

Krok 4 – města, kraje a detail



22/02/2024 17

Krok 4 – města, kraje a detail



22/02/2024 18

Krok 5 – národní síť
Síť dopravních cest pro cyklisty, záměr MD



22/02/2024 19

Krok 5 – národní síť

Síť páteřních stávajících cyklotras



22/02/2024 20

Krok 5 – národní síť

Síť páteřních navrhovaných cyklotras



22/02/2024 21

Krok 5 – národní síť

Síť navrhovaných cyklotras - UNECE



22/02/2024 22

Krok 5 – národní síť

Síť EuroVelo



22/02/2024 23

Krok 6 - osvěta

• Krajská setkání
• Poradenství pro obce



22/02/2024 24

Krok 6 - osvěta



22/02/2024 25

https://www.citychangers.eu/promeny

Krok 6 - osvěta

https://www.citychangers.eu/promeny


22/02/2024 26https://www.nextbikeczech.com/

Krok 6 - osvěta

https://www.nextbikeczech.com/


22/02/2024 27
https://www.cenavitabrandy.cz/

Krok 6 - osvěta

https://www.cenavitabrandy.cz/


22/02/2024 28

Krok 6 - osvěta

3. 6. 2024 – Světový den cyklistiky

Co s ním uděláme?



Krok 7 – upřesnění detailu

22/02/2024 29

Cílem není jen vybudovat cyklostezku, ale především vytvořit bezpečnou
dopravní síť pro cyklisty. K tomu se dá využít různé druhy komunikací.



22/02/2024 30

• Cílem není jen vybudovat cyklostezku, ale především vytvořit bezpečnou
dopravní síť pro cyklisty. K tomu se dá využít různé druhy komunikací.

Krok 7 – upřesnění detailu



22/02/2024 31Příklad z fotek: Horka nad Moravou (Olomoucký kraj) – spolupráce kraje, obce a projektanta.

Krok 7 – upřesnění detailu



22/02/2024 32

Krok 7 – upřesnění detailu

Kraj ví, kde chce realizovat opatření Bike and Ride



22/02/2024 33https://olkr.stavbycyklo.cz/

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/196/pribeh-cyklotrasy-511-litovel---unicov---dlouha-loucka---resov---rymarov

Přeznačení cyklotras / cyklokoridorů

Krok 7 – upřesnění detailu

https://olkr.stavbycyklo.cz/
https://www.citychangers.eu/projekty-detail/196/pribeh-cyklotrasy-511-litovel---unicov---dlouha-loucka---resov---rymarov


22/02/2024 34

Přeznačení cyklotrasy 50 Hranice – Teplice nad Bečvou – Ústí v detailu

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/192/pribeh-cyklostezky-becvy

Krok 7 – upřesnění detailu

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/192/pribeh-cyklostezky-becvy


22/02/2024 35
https://olkr.stavbycyklo.cz/

Víme, kudy povede v roce 2024 cyklotrasa 519 (nově značená)

Krok 7 – upřesnění detailu

https://olkr.stavbycyklo.cz/


22/02/2024 36

Krok 8 – finalizace, spojena s financemi

Úkol z 15. 11. 2023



22/02/2024 37
Více: https://www.stavbycyklo.cz/sfdi
Více: https://www.ceskobezbarier.cz

Krok 8 – finalizace, spojena s financemi

https://www.stavbycyklo.cz/sfdi
https://www.ceskobezbarier.cz/


22/02/2024 38Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

Krok 8 – finalizace, spojena s financemi

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


22/02/2024 39Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

Krok 8 – finalizace, spojena s financemi

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


22/02/2024 40

Krok 8 – finalizace, spojena s financemi



22/02/2024 41Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

Krok 8 – finalizace, spojena s financemi

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


22/02/2024 42

Spolupráce se správci komunikací

https://www.stavbycyklo.cz/spravci-komunikaci

Krok 8 – finalizace, spojena s financemi

https://www.stavbycyklo.cz/spravci-komunikaci


22/02/2024 43

Komplexní pozemkové úpravy

https://www.stavbycyklo.cz/statni-pozemkovy-urad

Krok 8 – finalizace, spojena s financemi

https://www.stavbycyklo.cz/statni-pozemkovy-urad


22/02/2024 44

Využití lesních cest po dohodě s Lesy ČR

Krok 8 – finalizace, spojena s financemi



22/02/2024 45

Spolupráce s Povodími

Krok 8 – finalizace, spojena s financemi



22/02/2024 46

Krok 9 – monitoring a rozvoj



22/02/2024 47https://olkr.stavbycyklo.cz/

Kraj, který má aktuální přehled o dokončených cyklostezkách a dalších komunikací

B11 na Moravské stezce u Hynkova. Úsek 
realizován z pozemkových úprav, 2023.

Mimo jiné víme, že v kraji je k 12. 12. 2023 
478 km cyklistických komunikací.

Krok 9 – monitoring a rozvoj

https://olkr.stavbycyklo.cz/


22/02/2024 48https://olkr.stavbycyklo.cz/

Kraj, který má aktuální přehled o plánovaných cyklostezkách

12. 12. 2023 Přehled plánovaných cyklostezek ve stupni DUR a vyšším: Je monitorováno více než 
149 km cyklistických stezek a pruhů v objemu cca 1,762 mld. Kč

12.12.2023 – právě se realizuje

Krok 9 – monitoring a rozvoj

https://olkr.stavbycyklo.cz/


22/02/2024 49
https://olkr.stavbycyklo.cz/

„Cyklostezka Romže“, bud. trasa č. 523 – kombinace různých dopravních režimů, 
rovněž využití lesní cesty, kterou zaplatí Lesy ČR. Jedná se ale výjimku.

Krok 9 – monitoring a rozvoj

https://olkr.stavbycyklo.cz/


22/02/2024 50https://olkr.stavbycyklo.cz/

Je třeba provést audit všech značených cyklotras

Krok 9 – monitoring a rozvoj

https://olkr.stavbycyklo.cz/


22/02/2024 51https://olkr.stavbycyklo.cz/

Kraj ví, kde jsou nehody a kde se jezdi

Krok 9 – monitoring a rozvoj

https://olkr.stavbycyklo.cz/


22/02/2024 52

BONUS

https://www.desettisickroku.cz/

https://www.desettisickroku.cz/


22/02/2024 53

Společné přínosy

https://www.stavbycyklo.cz/prinosy

Naplníte  cíl 1b: Zvyšovat počet obyvatel kraje s přístupem k síti krajské cyklistické infrastruktury. 

https://www.stavbycyklo.cz/prinosy


Kontakt

22/02/2024 54

Ing. Jaroslav Martinek

Partnerství pro městskou mobilitu, z.s. , jednatel

www.dobramesta.cz

jarda@dobramesta.cz

602 503 617

http://www.dobramesta.cz/


Děkuji za pozornost!


	Snímek 1: 21. 2. 2024 Pracovní porada k cyklistické dopravě
	Snímek 2: Zápis a tisková zpráva
	Snímek 3: Program
	Snímek 4: 15. 11. 2023: Jednání na MD.
	Snímek 5: Krok 1 – Záměr a tým
	Snímek 6: Krok 1 – Záměr a tým: termíny pro rok 2024
	Snímek 7: Krok 2 – terminologie, zatím jen kapitulace
	Snímek 8: Krok 2 – terminologie, zatím jen kapitulace
	Snímek 9: Krok 2 – terminologie, zatím jen kapitulace
	Snímek 10: Krok 2 – terminologie, zatím jen kapitulace
	Snímek 11: Krok 3 – města a kraje
	Snímek 12: Krok 3 – města a kraje
	Snímek 13: Krok 3 – města a kraje
	Snímek 14: Krok 3 – města a kraje
	Snímek 15: Krok 4 – města, kraje a detail
	Snímek 16: Krok 4 – města, kraje a detail
	Snímek 17: Krok 4 – města, kraje a detail
	Snímek 18: Krok 5 – národní síť
	Snímek 19: Krok 5 – národní síť
	Snímek 20: Krok 5 – národní síť
	Snímek 21: Krok 5 – národní síť
	Snímek 22: Krok 5 – národní síť
	Snímek 23: Krok 6 - osvěta
	Snímek 24: Krok 6 - osvěta
	Snímek 25: Krok 6 - osvěta
	Snímek 26: Krok 6 - osvěta
	Snímek 27: Krok 6 - osvěta
	Snímek 28: Krok 6 - osvěta
	Snímek 29: Krok 7 – upřesnění detailu
	Snímek 30: Krok 7 – upřesnění detailu
	Snímek 31: Krok 7 – upřesnění detailu
	Snímek 32: Krok 7 – upřesnění detailu
	Snímek 33: Krok 7 – upřesnění detailu
	Snímek 34: Krok 7 – upřesnění detailu
	Snímek 35: Krok 7 – upřesnění detailu
	Snímek 36: Krok 8 – finalizace, spojena s financemi
	Snímek 37: Krok 8 – finalizace, spojena s financemi
	Snímek 38: Krok 8 – finalizace, spojena s financemi
	Snímek 39: Krok 8 – finalizace, spojena s financemi
	Snímek 40: Krok 8 – finalizace, spojena s financemi
	Snímek 41: Krok 8 – finalizace, spojena s financemi
	Snímek 42: Spolupráce se správci komunikací
	Snímek 43: Komplexní pozemkové úpravy
	Snímek 44: Využití lesních cest po dohodě s Lesy ČR
	Snímek 45: Spolupráce s Povodími
	Snímek 46: Krok 9 – monitoring a rozvoj
	Snímek 47: Krok 9 – monitoring a rozvoj
	Snímek 48: Krok 9 – monitoring a rozvoj
	Snímek 49: Krok 9 – monitoring a rozvoj
	Snímek 50: Krok 9 – monitoring a rozvoj
	Snímek 51: Krok 9 – monitoring a rozvoj
	Snímek 52: BONUS
	Snímek 53: Společné přínosy
	Snímek 54: Kontakt
	Snímek 55: Děkuji za pozornost!

